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КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
основного общего образования на 2023 – 2024 учебный год

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям. Режим работы – 5-ая учебная неделя.
С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусмотрено чередование периодов учебного времени и каникул. Продолжительность каникул составляет не менее 7 календарных дней.
Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть – 8 учебных недель (для 5–9 классов), II четверть – 8 учебных недель (для 5–9 классов), III четверть – 11 учебных недель (для 5–9 классов), IV четверть – 7 учебных недель (для 5–9 классов).
Продолжительность урока составляет 40 минут.
Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, большой перемены – 20 минут.
Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет не менее 40 минут.
Расписание уроков составлено с учетом дневной и недельной умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной гигиеническими нормативами.
Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:
для обучающихся 5 и 6 классов – не более 6 уроков, для обучающихся 7-9 классов – не более 7 уроков.
Занятия начинаются  8.30 часов утра и заканчиваются не позднее 15.00 часов.
Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного образования планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком организован перерыв продолжительностью не менее 40 минут.
Даты начала и окончания 2023-2024 учебного года
Дата начала учебного года: 1 сентября 2023 года.
Дата окончания учебного года для 5–8-х классов: 31 мая 2024 года.
Дата окончания учебного года для 9-х классов: определяется расписанием ГИА.
Периоды образовательной деятельности
Продолжительность учебного года:
5–8-е классы — 34 учебных недели (168 учебных дней); 9-е классы — 34 недели без учета ГИА.

Продолжительность учебных периодов по четвертям в
учебных неделях и учебных днях

5–8-е классы
	
Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество учебных дней

	I четверть
	01.09.2023
	27.10.2023
	8
	41

	II четверть
	07.11.2023
	29.12.2023
	8
	39

	III четверть
	09.01.2024
	22.03.2024
	11
	52

	IV четверть
	01.04.2024
	31.05.2024
	7
	36

	Итого в учебном году
	34
	168



9-й класс
	
Учебныйпериод
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель
	Количество учебных дней

	I четверть
	01.09.2023
	27.10.2023
	8
	41

	II четверть
	07.11.2023
	29.12.2023
	8
	39

	III четверть
	09.01.2024
	22.03.2024
	11
	52

	IV четверть
	01.04.2024
	24.05.2024
	7
	36

	Итого в учебном году без учета ГИА*
	34
	168




* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор.

Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней






5–8-е классы

	Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	28.10.2023
	06.11.2023
	10

	Зимние каникулы
	30.12.2023
	08.01.2024
	10

	Весенние каникулы
	23.03.2024
	31.03.2024
	9

	Летние каникулы
	25.05.2024
	31.08.2024
	99

	Выходные дни
	71

	Из них праздничные дни
	4

	Итого
	199



9-й класс
	[bookmark: _GoBack]Каникулярный период
	Дата
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало
	Окончание*
	

	Осенние каникулы
	21.10.2023
	29.10.2023
	10

	Зимние каникулы
	23.12.2023
	07.01.2024
	10

	Весенние  каникулы
	16.03.2024
	25.03.2024
	9

	Летние каникулы
	01.07.2024
	31.08.2024
	62

	Выходные дни
	71

	Из них праздничные дни
	4

	Итого
	164





Для обучающихся 9-х классов учебный год завершается в соответствии с расписанием ГИА
В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно.
Расписание звонков и перемен.

	Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1-й
	08:30–09:10
	10 минут

	2-й
	09:20–10:00
	10 минут

	3-й
	10:10–10:50
	20 минут

	4-й
	11:10–11:50
	10 минут

	5-й
	12:00–12:40
	10 минут

	6-й
	12:50–13:30
	10 минут

	7-й
	13:40–14:20
	–

	Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 40 минут

	Внеурочная деятельность
	С 15:00
	–



image1.png




